ہوتی ہے، جس میں گونا گوں خوبیاں موجود ہوتی ہیں، جس کی زندگی کا ہر پہلو درخشندہ اور خوبیوں سے لبریز ہوتا ہے؛ انہیں میں دارالعلوم دیوبند کی مجلس شوریٰ کے معزز رکن، مسلم پرسنل لاہ بورڈ کے جنرل سکرٹری، امارت شرعیہ بہار واڈیہ کے چھٹے امیر شریعت حضرت مولانا سید نظام الدین صاحب گیاویؒ تھے۔ ۳ محرم الحرام ۱۴۳۷ھ = ۱۷ اکتوبر ۲۰۱۵ء یوم یکشنبہ کو عین غروب آفتاب کے وقت رحلت فرما گئے — إنا لله وإنا إليه راجعون — مولانا مرحوم چند مہینوں سے سخت علیل تھے، مرض میں نشیب و فراز جاری تھا، کبھی رو بہ صحت ہوتے اور کبھی مرض غالب آجاتا تھا، بہ تدریج ضعف بڑھتا گیا؛ یہاں تک کہ ہسپتال کے خصوصی نگہداشت کے حصے میں رہنے لگے اور اسی میں جان، جان آفریں کے سپرد کر دیا۔

المال میں داخل فرمادیتے تھے، طبیعت میں بذلہ سخی بھی خوب تھی، اچھے شاعر تھے اور اساتذہ فن کا کلام بھی انھیں خوب یاد تھا، مجلس میں اکابر و بزرگان کی حکایات کے ساتھ برجستہ اشعار بھی خوب سناتے تھے، حمد، نعت، نظم اور قصیدہ کے علاوہ غزلیں بھی خوب کہتے تھے، ”فرحت“ ان کا تخلص تھا۔

ولادت ۳۱ مارچ ۱۹۲۷ء = ۱۳۴۵ھ کو محلہ: پرانی جیل، گیا (بہار) میں ہوئی، سادات خاندان سے تعلق رکھتے تھے، مرحوم کے جدِ اعلیٰ قاضی سید صادق علی مغلیہ دور کے بالکل اخیر میں ”پرگنہ کوٹھی کندہ“ کے قاضی تھے، اس پرگنہ کا دائرہ چترا، ہزاری باغ، پلاموں اور گیا وغیرہ کو شامل تھا اور مرحوم کے دادا قاضی سید شرف الدین حضرت مولانا سید محمد